
Praha 3. září 2001
Č.j. 13189/2001-613

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) jako příslušný orgán státní správy podle
§ 95 bod 3. písm. d) zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů
(dále jen „zákon“), vydává podle § 46 odst. 1 písm. a) zákona

generální licenci
č. GL - 15/R/2001

k provozování vysílacích rádiových zařízení pro řízení hraček a dálkové ovládání modelů
letadel, aut, lodí, apod. (dále jen „modelářských stanic“).

Tato generální licence opravňuje fyzické nebo právnické osoby (dále jen „provozovatele“)
provozovat výše uvedené modelářské stanice1) bez jakéhokoliv dalšího řízení u Úřadu za
následujících podmínek :

1. Tato generální licence platí na území České republiky.

2. Modelářské stanice pracují v kmitočtových kanálech s maximálním vyzářeným
výkonem a pro dané použití, jak je uvedeno v příloze, která je součástí této generální
licence. Uvedené kmitočty jsou považovány za sdílené.

3. Modelářské stanice nesmí být provozovány s přídavnými vysokofrekvenčními
zesilovači a nesmí být připojovány na jiná telekomunikační zařízení.

4. Modelářské stanice musí být vybaveny pouze anténou předepsanou výrobcem. Použití
vnějších antén, které nejsou předepsány výrobcem, není povoleno.

5. Provoz modelářských stanic podle této generální licence nemá zajištěnou ochranu proti
rušení způsobenému vysílacími rádiovými stanicemi jiné radiokomunikační služby,
provozovanými na základě individuálního povolení, nebo i téže radiokomunikační
služby provozovanými na základě této generální licence. Případné rušení jsou povinni
provozovatelé řešit vzájemnou dohodou. Odstranit rušení na své náklady, případně

                                                          
1) Tato generální licence vychází z rozhodnutí Evropského radiokomunikačního výboru (ERC) Evropské konference poštovních

a telekomunikačních správ (CEPT) :
- Rozhodnutí ERC/DEC/(01)10 ze dne 12.3.2001 o harmonizovaných kmitočtech, technických charakteristikách a výjimce

z individuálního povolování pro zařízení krátkého dosahu užívaná pro ovládání modelů a provozovaná na kmitočtech 26,995 MHz,
27,045 MHz, 27,095 MHz, 27,145 MHz a 27,195 MHz [CEPT/ERC Decision of 12th March 2001 on harmonised frequencies,
technical characteristics and exemption from individual licensing of Short Range Devices used for Model control operating on the
frequencies  26.995, 27.045, 27.095, 27.145 and 27.195 MHz], Paterswolde 2001,

- Rozhodnutí ERC/DEC/(01)11 ze dne 12.3.2001 o harmonizovaných kmitočtech, technických charakteristikách a výjimce
z individuálního povolování pro zařízení krátkého dosahu užívaná pro ovládání modelů letadel a provozovaná v kmitočtovém pásmu
34,995-35,225 MHz [CEPT/ERC Decision of 12th March 2001 on harmonised frequencies, technical characteristics and exemption
from individual licensing of Short Range Devices used for Flying Model control operating in the frequency band 34.995-35.225
MHz], Paterswolde 2001,

- Rozhodnutí ERC/DEC/(01)12  ze dne 12.3.2001 o harmonizovaných kmitočtech, technických charakteristikách a výjimce
z individuálního povolování pro zařízení krátkého dosahu užívaná pro ovládání modelů a provozovaná na kmitočtech 40,665 MHz,
40,675 MHz, 40,685 MHz a 40,695 MHz [CEPT/ERC Decision of 12th March 2001 on harmonised frequencies, technical
characteristics and exemption from individual licensing of Short Range Devices used for Model control operating on the frequencies
40.665, 40.675, 40.685 and 40.695 MHz], Paterswolde 2001.



zastavit provoz, má za povinnost provozovatel, který vysílací rádiové stanice
způsobující rušení uvedl do provozu později.

6. Tato generální licence se vztahuje pouze na ty modelářské stanice, u kterých Úřad
rozhodl o schválení nebo uznání typu rádiového zařízení podle § 10 zákona a dále na
stanice, které splňují ustanovení nařízení vlády č. 426/2000 Sb., kterým se stanoví
technické požadavky na rádiová a na telekomunikační koncová zařízení.

7. Modelářské stanice, které nebyly opatřeny schvalovací značkou Úřadu, ale bylo na ně
vydáno individuální povolení ke zřízení a provozování vysílací rádiové stanice přede
dnem 1.8.1994, mohou být provozovány pouze do 31.12.2002.

8. Konstrukce modelářských stanic nesmí být elektricky ani mechanicky měněna.
 
9. Modelářské stanice podléhají výkonu státní inspekce telekomunikací podle § 96 zákona.

Provozovatelé musí umožnit pověřeným zaměstnancům Úřadu přístup k modelářským
stanicím za účelem kontroly a poskytnout odpovídající součinnost2).

10. Úřad v případě nedodržení předepsaných parametrů u jednotlivých stanic, nedodržení
podmínek této generální licence nebo při rušení rádiového provozu vydá podle § 88
odst. 5 zákona uživatelům rozhodnutí k odstranění závad nebo předběžné opatření
k okamžitému odstavení zdroje rušení a rozhodne o uložení sankce podle § 97 zákona.

11. Úřad má právo změnit nebo zrušit tuto generální licenci v souladu s ustanovením § 49
zákona.

12. Tato generální licence platí do 31. prosince 2009.

13. Vydáním této generální licence se ruší generální licence č. GL-15/R/2000 (č.j.
502449/2000-613), zveřejněná v Telekomunikačním věstníku č. 9/2000.

14. Tato generální licence nabývá účinnosti dnem vyhlášení v Telekomunikačním věstníku.

Ing. David Stádník v.r.
předseda

Českého telekomunikačního úřadu

                                                          
2) Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů.



Příloha ke generální licenci č. GL – 15/R/2001

Kmitočtové kanály pro modelářské stanice

Provozní
kmitočty
[MHz]

Maximální
vyzářený výkon

[W]
Použití

Provozní
kmitočty
[MHz]

Maximální
vyzářený

výkon
[W]

Použití

13,560 0,1 35,840 1,0

26,995 0,1 35,850 1,0

27,045 0,1 35,860 1,0

27,095 0,1 35,870 1,0

27,145 0,1 35,880 1,0

27,195 0,1 V
še

ch
ny

 d
ru

hy
 m

od
el

ů

35,890 1,0

35,000 1,0 35,900 1,0

35,010 1,0 35,910 1,0

M
od

el
y 

le
ta

de
l

35,020 1,0 40,665 0,1

35,030 1,0 40,675 0,1

35,040 1,0 40,685 0,1

35,050 1,0 40,695 0,1

35,060 1,0 40,715 0,1

35,070 1,0 40,725 1,0

35,080 1,0 40,735 1,0

35,090 1,0 40,765 1,0

35,100 1,0 40,775 1,0

35,110 1,0 40,785 1,0

35,120 1,0 40,815 1,0

35,130 1,0 40,825 1,0

35,140 1,0 40,835 1,0

35,150 1,0 40,865 1,0

35,160 1,0 40,875 1,0

35,170 1,0 40,885 1,0

35,180 1,0 40,915 1,0

35,190 1,0 40,925 1,0

35,200 1,0 40,935 1,0

35,210 1,0 40,965 1,0

35,220 1,0 40,975 1,0

35,820 1,0 40,985 1,0

35,830 1,0

M
od

el
y 

le
ta

de
l

*** ***

V
še

ch
ny

 d
ru

hy
 m

od
el

ů


